ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

31 июля 2012 года  № 29/186

р.п. Тугулым

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе

эссе «Гражданин и выборы. Ответственность за будущее»

Заслушав информацию члена рабочей группы по организации

деятельности комиссии по повышению правовой культуры участников

избирательного процесса и информационно-разъяснительной деятельности

Р.П. Кайгародова, руководствуясь решением Комиссии от 24.05.2012 года №

21/145 «Об утверждении программы Тугулымской районной территориальной

избирательной комиссии «О Программе информационно-разъяснительной

деятельности Тугулымской районной территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения выборов главы Тугулымского

городского округа в октябре 2012 года», в целях развития интереса учащихся к

изучению основ избирательного права, формирования активной гражданской

позиции, готовности участвовать в общественно-политической жизни страны,

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе школьных эссе

«Гражданин и выборы. Ответственность за будущее» (прилагается).

2. Утвердить смету на проведение муниципального конкурса эссе

«Гражданин и выборы. Ответственность за будущее» (прилагается).

3. Бухгалтеру Комиссии Сторожук Л.И. произвести оплату расходов на

проведение данного конкурса за счет средств местного бюджета, выделенных

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии на

подготовку и проведение выборов главы Тугулымского городского округа 14

октября 2012 года.

4. Направить настоящее решение в Управление образованием

Тугулымского городского округа, администрацию Тугулымского городского

округа, в Избирательную комиссию Свердловской области, средствам

массовой информации.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии

tik.tugulym@ikso.org.

5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя

Комиссии Р.Ю. Тегенцеву.

Председатель

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

Р.Ю. Тегенцева

Секретарь

Тугулымской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.Н. Давыдова

mailto:tik.tugulym@ikso.org

Приложение

к решению Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии

от 31.07.2012 года № 29/186

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ ЭССЕ НА ТЕМУ

«ГРАЖДАНИН И ВЫБОРЫ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА БУДУЩЕЕ»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс школьных ЭССЕ на тему «Гражданин и выборы.

Ответственность за будущее» (далее – Конкурс) учреждается и проводится Тугулымской

районной территориальной комиссией.

1.2. Конкурс проводится в целях развития интереса учащихся к изучению основ

избирательного права, формирования активной гражданской позиции, готовности

участвовать в общественно-политической жизни страны.

1.3. Конкурс проводится в два этапа:

школьный (отборочный) этап - с 1 сентября по 30 сентября 2012 года;

муниципальный (финальный) этап - с 1 по 7 октября 2012 года.

2. Условия Конкурса

 2.1. Конкурс проводится среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных

учреждений Тугулымского городского округа.

 2.2. Работа должна представлять собой эссе в форме обращения к молодым и

будущим избирателям. В нем необходимо:

 раскрыть роль выборов в современном обществе, значение выборов в

формировании политических институтов и гражданского общества;

 отразить гражданскую позицию автора и его личное отношение к общественно-

политическим процессам, происходящим в стране, республике, городе, районе,

поселке и ином другом населенном пункте, в котором он живет и учится;

 обозначить роль подрастающего поколения в общественно-политической жизни

государства и своей малой Родины (особый акцент сделать на роли молодежи в

избирательном процессе);

 включить призыв активно участвовать в предстоящих выборах в органы местного

самоуправления.

2.3. Объем конкурсной работы не должен превышать 2 страниц формата А4 (14

шрифт, 1,5 интервал). Выходные данные о конкурсанте и научном руководителе

указываются на титульном листе работы (образец представлен в приложении №1).

2.4. Научный руководитель, оказывающий консультативную и методическую

помощь ученику, осуществляет контроль за содержанием работы и ее оформлением в

соответствии с требованиями настоящего положения.

2.5. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.

3. Порядок проведения Конкурса

 3.1. Организация школьного (отборочного) этапа Конкурса осуществляется

образовательными учреждениями.

3.2. Образовательное учреждение с 1 сентября по 30 сентября 2012 года проводят

отбор лучших работ (не более 2 работ от каждой параллели), которые направляются на

муниципальный этап Конкурса не позднее 1 октября 2012 года по адресу:

пл. 50 лет Октября,1 каб.423, р.п. Тугулым

тел. (34367) 2-25-14

Почтовые отправления должны содержать пометку «Выборы главы Тугулымского

городского округа, конкурс эссе».
Телефон для справок: (34367) 2-25-14,Тегенцева Римма Юрьевна
К каждой работе прилагаются:

 сопроводительное письмо;

 конкурсные работы, занявшие 1 и 2 места по итогам школьного (отборочного)

этапа;

 заявка участника Конкурса (приложение № 2).

3.3. Работы, представленные на Конкурс с нарушением этих требований,

конкурсной комиссией не рассматриваются.

  3.4. Для проведения итогов муниципального этапа Конкурса формируется

конкурсная комиссия из членов Тугулымской районной территориальной комиссии.

3.5. Конкурсная комиссия в срок до 14 октября 2012 года определяет лучшие

работы. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем принимает

участие большинство ее членов. Решение принимается большинством голосов. При

равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

 3.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в Протокол

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной

комиссии, принимавшие участие в голосовании.

 3.7. Тугулымская  районная  территориальная  комиссия утверждает решение

конкурсной комиссии Решением.

4. Критерии оценки

4.1. Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсные материалы по

пятибалльной шкале по следующим критериям:

- соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Конкурса;

- убедительность и доступность изложения;

- эмоциональное воздействие;

- культура письменной речи;

- культура оформления работы.

5. Награждение победителей Конкурса

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными призами.

Приложение №1.

Образец титульного листа конкурсной работы

(на обратной стороне не должно быть текста эссе)

623650, р.п. Тугулым, ул. Школьная, 6

МКОУ Тугулымская средняя общеобразовательная школа № 26

Директор - Закиева Раиса Зуфаровна

«Гражданин и выборы. Ответственность за будущее».

Автор

Иванова Мария Николаевна,

ученица 7 Б класса

Руководитель

Иванов Николай Иванович,

учитель истории

МКОУ Тугулымская СОШ № 26

Тел. (34367) 000-00-00

Тугулым -2012

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА КОНКУРСА

1. Название муниципального образования

__________________________________________________________________________

2. ФИО участника: _______________________________________________________

3. Домашний адрес: _______________________________________________________

__________________________________________________________________________

4. Контактный телефон, е-mail участника ___________________________________

__________________________________________________________________________

5. Название образовательного учреждения, класс ____________________________

__________________________________________________________________________

6. ФИО руководителя образовательного учреждения

__________________________________________________________________________

7. ФИО научного руководителя

__________________________________________________________________________

8. Контактный телефон, е-mail научного руководителя

__________________________________________________________________________